
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 57/2023-PGJ 
  

Declara Hóspede Oficial do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 

RESOLVE, atendendo ao que consta no 
PGEA.01358.000.156/2023, editar o seguinte Provimento: 

Art. 1.º  É declarado Hóspede Oficial do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, no período de 05 a 06 de setembro 
de 2023, Dr. Ricardo Morishita Wada, Professor de Direito do 
Consumidor no IDP - Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento 
e Pesquisa, em razão da participação como painelista no evento 
“Seminário 33 Anos de Código de Defesa do Consumidor – 
Retrospectiva e Perspectiva”, que será realizado no dia 06 de 
setembro de 2023, na sede institucional do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, em Porto Alegre/RS.   

Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, hospedagem e 
alimentação, sendo estas duas últimas para os dias 05 e 06 de 
setembro de 2023, e correrão à conta das dotações orçamentárias 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2023. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

PROVIMENTO n. 58/2023-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 15/2015, que dispõe 
sobre a carga horária, a jornada e o horário 
de trabalho dos servidores do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul e dá outras 
providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
RESOLVE, nos termos do PGEA.00576.000.284/2023, editar o 
seguinte PROVIMENTO:  
 
Art. 1.º  Altera o parágrafo único do art. 3.º do Provimento n. 
15/2015-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 3.º [...]” 
 

“Parágrafo único. O requerimento correspondente deverá ser 
encaminhado por meio eletrônico, em formulário próprio, instruído 
com a documentação pertinente e com a anuência expressa da 
chefia imediata, constando, ainda, os horários previstos para 
compensação, observada a carga horária semanal prevista no art. 
1º deste Provimento.” 
 
Art. 2.º Altera o § 4.º do art. 5.º do Provimento n. 15/2015 - PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 5.º [...]” 
 
“[...] 
 
”§ 4.º  Os atrasos que excederem a tolerância de que trata o 
parágrafo anterior poderão ser compensados ao final da jornada ou, 
ainda, descontados dos bancos de horas extraordinárias e de 
compensações, nos termos dos artigos 14, § 3.º, e 14-A, observado 
o teor do inciso I do art. 2.º, todos deste Provimento.” 
 
Art. 3.º  Altera o art. 7.º do Provimento n. 15/2015 - PGJ, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 7.º  Nas Promotorias de Justiça, a supervisão do cumprimento 
da jornada e horário de trabalho dos servidores, bem como sua 
comunicação à Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 
Pessoal, nos termos deste Provimento, é de responsabilidade do 
Promotor de Justiça no desempenho da função de Diretor da 
Promotoria, nos termos do art. 1º, inciso I, do Provimento nº 
22/2010.” 
 
Art. 4.º  Altera o caput do art. 7.º-A do Provimento n. 15/2015 - PGJ, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 7º-A  Nas Procuradorias de Justiça, a supervisão do 
cumprimento da jornada e horário de trabalho dos servidores, bem 
como sua comunicação à Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal, nos termos deste Provimento, será de 
responsabilidade do Procurador de Justiça ao qual estejam 
vinculados.” 
 
“[...]” 
 
Art. 5.º  Altera o art. 8.º do Provimento n. 15/2015-PGJ, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 8º Nas áreas administrativas da Procuradoria-Geral de Justiça, 
a fiscalização do cumprimento e registro da jornada e horário de 
trabalho pelos servidores, bem como sua comunicação à Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal, é de 
responsabilidade da chefia imediata.” 
 
Art. 6.º  Altera o caput do art. 10 do Provimento n. 15/2015 - PGJ, e 
acrescenta-lhe parágrafo único, com a seguinte redação: 
 
“Art. 10.  Os documentos comprobatórios relativos às alterações de 
efetividade dos servidores deverão ser juntados diretamente no 
sistema eletrônico previsto no art. 6.º deste Provimento.” 
 
“Parágrafo único.  Os documentos originais deverão ser mantidos 
arquivados na Procuradoria de Justiça, Promotoria de Justiça ou 
Unidade, conforme Plano de Classificação de Documentos, pelo 
prazo estabelecido na Tabela de Temporalidade de Documentos, ao 
fim do qual serão eliminados.” 
 
Art. 7.º  Altera o parágrafo único do art. 11 do Provimento n.º 
15/2015 - PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 11.  [...]” 
 
“Parágrafo único. Os afastamentos do local de trabalho, nos termos 
do art. 4.º deste Provimento, os atrasos e/ou as saídas antecipadas 
superiores a 60 (sessenta) minutos que não forem abonadas pela 



 

 

3 
 

chefia imediata ou descontadas dos bancos de horas extraordinárias 
ou de compensações, nos termos dos artigos 14 e 14-A deste 
Provimento, implicarão, ainda, a perda da parcela da remuneração 
diária proporcional, nos termos do art. 80, inciso II, da Lei 
Complementar Estadual nº 10.098/94.” 
 
Art. 8.º  Altera o caput e o § 4.º do art. 14-A do Provimento n. 
15/2015 - PGJ, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 14-A  Fica instituído o ‘Banco de Compensações’, composto 
das horas eventualmente cumpridas além da jornada de trabalho 
regulamentar pelos servidores, limitado ao total de 10 (dez) horas, 
utilizável exclusivamente para suprir eventuais atrasos, ausências 
ou saídas antecipadas, mediante prévia autorização da chefia 
imediata e observada a oportunidade e a conveniência 
administrativas.” 
 
“[...]” 
 
§ 4.º  O Banco de Compensações será automaticamente habilitado 
para todas as unidades administrativas, Promotorias e 
Procuradorias de Justiça, podendo ser desabilitado mediante 
manifestação da chefia imediata, encaminhada por meio eletrônico à 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal.” 
 
Art. 9.º  Revogam-se os §§1.º e 2.º do art. 10 do Provimento n. 
15/2015 – PGJ. 
 
Art. 10.  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2023. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 298/2023  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

– o Promotor de Justiça EVANDRO LOBATO KALTBACH, ID nº 
3433749, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Poder Judiciário do 
Estado do Rio Grande do Sul, a Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Sul e o Município de Igrejinha, visando estabelecer 
parceria para a execução do Projeto dos Grupos Reflexivos de 
Gênero, que é voltado para a reeducação de homens que estejam 
na situação processual de autores do fato/réus/condenados em 
processos judiciais, relativos à violência doméstica e familiar contra 
a mulher, em trâmite na Comarca de Igrejinha, considerando a 
intenção de cooperação mútua entre os partícipes 
(01654.000.785/2023 - Port. 377/2023/GABPGJ). 

- a contar de 21 de agosto de 2023, o Promotor de Justiça MARCOS 
FERRAZ SARALEGUI, ID nº 3431045, para exercer as atribuições 
de Coordenador do Memorial do Ministério Público 
(00001.001.123/2023 - Port. 378/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
agosto de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
 
 

BOLETIM N. 299/2023  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

– a Portaria n.º 2438/2021, que designou a servidora LISIA FARIAS 
BIANCHINI, ID n.º 3442683, Técnica do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de 
Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular Maria Cristina Albarello (PGEA 
02405.000.124/2023 - Port. 1809/2023/SUBADM). 

– a contar de 21/06/2023, a Portaria nº 0302/2023, que designou 
ANDRESSA CRISTINA ZANCO, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", 
tendo em vista Termo de Distrato datado de 21/06/2023 (Port. 
1818/2023/SUBADM). 

– a Portaria n.º 0205/2023/SUBADM, que designou a servidora ANA 
CRISTINA VARGAS ROSA, ID n.º 3448029, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.007.987/2023 - 
Port. 1835/2023/SUBADM). 

– a Portaria n.º 0206/2023/SUBADM, que designou o servidor 
JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n.º 3629392, Técnico do Ministério 
Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 
00741.007.987/2023 - Port. 1836/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a servidora NATÁLIA BENITES ROSITO, ID n.º 3437167, Técnica 
do Ministério Público, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Maria 
Cristina Albarello (PGEA 02405.000.124/2023 - Port. 
1810/2023/SUBADM). 

– o servidor JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n.º 3629392, Técnico 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 
00741.007.987/2023 - Port. 1837/2023/SUBADM). 

– a servidora ANA CRISTINA VARGAS ROSA, ID n.º 3448029, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Canoas 
(PGEA 00741.007.987/2023 - Port. 1838/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1635/2023/SUBADM, 
que nomeou HAMILTON GABRIEL AZEVEDO DE PAULA, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificado em nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.781/2023 - Port. 1813/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1650/2023/SUBADM, 
que nomeou  JOÃO FRANCISCO MENDES DE SOUZA, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A”, classificado em quadragésimo quinto (45º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00576.000.434 /2023 - Port. 1817/2023/SUBADM). 



 

 

4 
 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, a Portaria n. 1676/2023/SUBADM, que 
nomeou EVERTON LOVATEL CHIARANI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.000.549/2023 - Port. 1820/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, a Portaria n.º 1654/2023/SUBADM, 
que nomeou RICARDO VILAR DUGACSEK, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em quadragésimo sexto (46º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.710/2023 - Port. 1823/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1680/2023/SUBADM, que nomeou HENRIQUE PETRY SARTORI, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em quinquagésimo 
primeiro (51º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000. 351/2022 - Port. 1827/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n.º 10.098/94, a Portaria n. 1678/2023/SUBADM, que 
nomeou FELIPE GRINGS DIAS, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado 
em quadragésimo sétimo (47º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.306/2023 - Port. 
1829/2023/SUBADM). 

– em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1644/2023/SUBADM, 
que nomeou DANIEL RASCH, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em 
quadragésimo quarto (44º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.317/2023 - Port. 
1831/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1738/2023/SUBADM, que nomeou ALDO STUMPF, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
décimo primeiro (11º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.000.992/2023 - Port. 1833/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
WILLIAM GIOVANAZ FIGUEIRÓ, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
– R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 1814/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CÁSSIO 
FARIA MARTINS, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 
00033.001.056/2023 - Port. 1816/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RAFAELA HECKLER LENZ, para exercer o cargo de Analista do 

Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto 
(15º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana – R14, em razão do esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos 
(PGEA 00033.000.996/2023 - Port. 1819/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ALESSANDRA ANZANELLO LAGO, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.000.549/2023 - Port. 
1821/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
NEVES SANTANNA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de  Classificação 
Especial de Pessoas com Deficiência da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16  (PGEA 00033.001.063/2023 - Port. 
1822/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAOLA 
DE ANDRADE, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo quarto (54º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.710/2023 - Port. 1824/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FILIPE 
NUNES DE CASTRO PEREIRA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo 
quinto (55º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000. 351/2022 - Port. 1828/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL 
MACHADO GIULIANI, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo 
sexto (56º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.306/2023 - Port. 1830/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILA 
MIRANDA BRAGA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o quinquagésimo sétimo (57º) 
lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 - Port. 1832/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUSTAVU VINICIUS DE SOUSA MARTINS, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo 
(12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.992/2023 - Port. 
1834/2023/SUBADM). 

– JULIANO DE VARGAS ANDRADES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.023/2023 - Port. 1840/2023/SUBADM). 

AUTORIZAR 

– o servidor DOUGLAS BRAIDA DE MORAES, ID n.º 4376870, 
Analista do Ministério Público – Direito, a afastar-se de suas 



 

 

5 
 

funções, nos dias 14 e 15 de agosto de 2023, para participar de 
Etapa de Concurso Público para Juiz de Direito Substituto do 
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos das 
Leis Estaduais n.º 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, 
da Lei Complementar n.º 10.098/94, sem ônus para o Ministério 
Público, devendo manter contribuição mensal obrigatória para o 
Instituto de Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 
1º, da Lei Complementar Estadual n.º 15.142/2018 (PGEA 
00750.008.198/2023 - Port. 1815/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 16/08/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", SIMONE GEHLEN, tendo 
entrado em exercício em 21/08/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
agosto de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇO Nº 050/2023 

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.134/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2023 

 
CONTRATADA: MATHEUS CARLOS ACERBI;  OBJETO: 
prestação de serviços continuados, sob demanda, de produção, 
filmagem e edição de vídeos institucionais; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 41.500,00; VIGÊNCIA: 12 (doze); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 2945, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3902; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores, pela Lei Federal n.º 10.520/2002, pelo 
Provimento PGJ /MPRS n.º 54/2002, e pelo Decreto Estadual n.º 
42.434/2003 (e alterações) e pelo Provimento PGJ/MPRS n.º 
26/2023.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
agosto de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAIS TÉCNICOSDE CONTRATO Nº 105/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.134/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0050/2023, os servidores: ROBERTA 
INÊS SALINET ALVAREZ, ID 441158, como Fiscal Técnico; 
LEANDRO RUBIN BELLES, ID 4233840, como Fiscal Técnico 
Substituto 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
agosto de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE  
FISCAIS TÉCNICOS E GESTOR DE CONTRATO Nº 107/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.135/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores THIAGO COSTA PEDROSO DE ALBUQUERQUE, ID 
4854578, ANA PAULA DE OLIVEIRA EIDT, ID 3447774, e LUIZ 
EDUARDO PEREIRA DA SILVA, ID 3857786, para atuarem como 
Fiscal Técnico, Fiscal Técnico substituto e Gestor substituto do 
contrato 120/2020, respectivamente, e DISPENSA os servidores 
anteriormente designados para essas funções.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
agosto de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n.º 06/2023 (PGEA n.º 00677.000.258/2023) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
reforma e manutenção predial no prédio das Promotorias de Justiça 
de Casca, com área de 351,70 m², situadas na Rua Vitorino 
Monteiro, nº 458, em Casca/RS, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 457.661,14. 
Prazo: 6 meses. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 15/09/2023, às 14 horas (para os que possuem 
certificado CELIC/RS) e 12/09/2023, às 14h (para os que não 
possuem). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
agosto de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

EDITAL N.º 190/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 198/2023, nº 220/2023, nº 224/2023, nº 233/2023 e 
nº 252/2023, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
agosto de 2023. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 
 
 

BOLETIM N.º 07/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00723.002.396/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª 
ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Averiguar eventual 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

6 
 

postura irregular do Poder Público Municipal (praticada por Agente 
Público) durante período eleitoral (Ano 2020). INVESTIGADO(S): 
Município de Bento Gonçalves (Agente Público Municipal). LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
Agosto de 2023. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 20/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.419/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar sobre a viabilidade de 
serem instaladas lombada e faixa de pedestres nas Ruas José 
Correia Pinto, Luiz Galli e Leopoldo Becker, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.231/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Pedido de fiscalização - segurança viária, RS-
235, bairro Jardim das Fontes, Canela. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canela, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.489/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
infração à ordem urbanística, decorrente de operação de 
empreendimento - Estel Serviços Industriais Ltda. - desprovido de 
APPCI. INVESTIGADO(S): ESTEL SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.420/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Acompanhar a regularização via REURB-S da 
ocupação "São José", nas imediações da Av. Hispânica, n.° 1112, 
no bairro Guajuviras, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.812/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração à 
ordem urbanísitica e ao meio ambiente decorrentes das operações  
de Rede FORT Atacadista sem os devidos licenciamentos, inclusive 

APPCI. INVESTIGADO(S): Rede FORT ATACADISTA. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.001.201/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
infração à ordem urbanística, ao meio ambiente e a direitos do 
consumidor, decorrente de operação do empreendimento Viezzer 
Supermercado, na Rua Boqueirão, n.° 3167, em Canoas/RS, em 
edificação com elevada possibilidade de colapso estrutural, 
desprovido de licença ambiental e de alvará sanitário.. 
INVESTIGADO(S): VIEZZER & CIA LTDA. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.088/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Investigar se houve algum favorecimento a 
morador pela construção do passeio público pelo Município de Dois 
Irmãos em imóvel de sua testada. INVESTIGADO(S): Município de 
Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.824/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Notícia de venda de imóveis sem 
incorporação ou licenças - empresa HASAM.. INVESTIGADO(S): 
Hasam Incorporações Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.886/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possível controle e restrição ilegal de acesso ao loteamento Reserva 
do Arvoredo, localizado na Rua Abílio Vânius dos Santos, em 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.887/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possível controle e restrição ilegal de acesso ao loteamento Villagio 
Palermo, localizado na Rua Lino Estácio dos Santos, 840, próximo 
ao bairro Rincão da Madalena, em Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.712/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de ausência de fornecimento de energia na Rua John 
Lennon, dos números 550 a 740, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.663/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 



 

 

7 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito urbanístico, a consistir na criação irregular de suínos 
em zona urbana. Av. Piauí, nº 5095, Balneário dos Prazeres, 
Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.347/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar ausência de 
pavimentação da rua I, entre Av. Osvaldo Martensem e Rua Eng. 
João Kramer de Lima, bairro Parque São Pedro, após a realização 
de obras pela Corsan para instalação de rede de esgoto. 
INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN - Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.142/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades no estabelecimento "Espaço Gourmet", 
localizado na Avenida Léo Krather, nº 3077, Bairro Country, no 
Município de Santa Cruz do Sul, em razão de suposta falta de 
cuidados de segurança e/ou autorização para realização de festas 
de grande porte. INVESTIGADO(S): ENGELMANN E MAYER 
LTDA.. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
omissão do Poder Público em relação à desnível reportado por 
Hardi Lúcio Panke na RSC 487, entre os Município de Sinimbu e 
Santa Cruz do Sul, assim como encontrar solução para equacionar 
o problema. . INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul, 3ª 
Superintendência Regional - Santa Cruz do Sul - DAER-RS, 
CONPASUL Construções e Serviços Ltda. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.561/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a regularidade 
das obras realizadas pela CORSAN na Rua Fabiano de Rosa Paula, 
altura do imóvel de nº 662, no Município de Santo Ângelo. Local: 
Rua Fabiano de Rosa Paula, altura do imóvel de nº 662, no 
Município de Santo Ângelo.   

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.002.314/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: 
Inquérito Civil instaurado para acompanhar os trâmites do processo 
nº  5012779-74.2019.8.21.0033, relativo aos serviços de drenagem 
do Município de São Leopoldo (SEMAE x SEMOV).. 
INVESTIGADO(S): Serviço Municipal de Água e Esgotos - SEMAE, 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00911.002.171/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Parcelamento irregular do solo - Morro 
Negro, Taquara (PP.712/2021 - Ponto 3).. INVESTIGADO(S): Paulo 

Max da Rosa, Andressa Medina da Rosa, MEDINA 
EMPREENDIMENTOS LTDA., Selomar Honório Dias. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.363/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o processo de regularização 
fundiária - REURB/S, da gleba 5 Irmãos/Minuano. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.420/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o processo de regularização 
fundiária da Vila dos Pescadores, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01602.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Apurar providências adotadas para 
elaboração/aprovação do Plano de Mobilidade Urbana/Alvorada - 
Lei 12.587/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar a 
inexistência de sistema de escoamento pluvial na Rua Luis de 
Camões, no Balneário Quintão, causando alagamentos, em razão 
do fechamento da passagem das águas da chuva pelas dunas. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO:  Rua Luis de Camões, no Balneário Quintão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.400/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de Freitas Xavier. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar a tramitação da ação de reintegração de 
posse ajuizada para a desocupação de área para implantação de 
escola ao lado do Parque Açungui, na Restinga (processo nº 
5043451-64.2019.8.21.0001). INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Restinga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.404/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: solicitação de providências 
em relação à fiação solta em poste com risco de queda, localizado 
na esquina da Rua Jacinto Gomes com a Praça Júlio Aragão 
Bozzano, nesta Capital. INVESTIGADO(S): CEEE EQUATORIAL 
ENERGIA S.A. - PJHDOU. LOCAL DO FATO: Rua Jacinto Gomes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01404.001.002/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Unidade de 



 

 

8 
 

Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 11. OBJETO: Fiscalizar a atuação 
do Município de Itati acerca da falta de fiscalização na criação 
desornada de loteamentos clandestinos. INVESTIGADO(S): 
Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.984/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar a utilização de artefatos pirotécnicos pela Like Club 
Bailes e Eventos Ltda., CNPJ 12.665.590/0001-50, com sede na 
Rua Barão do Arroio Grande, 599, Bairro Santo Antônio, no 
Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Like Club Bailes 
e Eventos Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01602.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Apurar providências adotadas para 
elaboração/aprovação do Plano de Mobilidade Urbana/Alvorada - 
Lei 12.587/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.448/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
nas tubulações pluvial E de esgoto doméstico na Rua Ipanema, 
altura do imóvel de nº 146, no Bairro Rogowski.  LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo.  Rua Ipanema, altura do imóvel de nº 146, no Bairro 
Rogowski.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
de loteamento, em área no Bairro Pippi, nesta Cidade, pois segundo 
noticiado Antonio Geronimo Baptista estaria vendendo terrenos em 
loteamento irregular na Rua 21 de abril (no segmento da Rua 
Próspero Pippi), nesta Cidade. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.937/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar questões 
relacionadas a passagem de esgoto pluvial embaixo do terreno da 
residência pertencente a Fábio Prade, situado na Rua Antônio 
Marques, n° 468, Bairro Rui Barbosa, em Montenegro/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Antônio 
Marques, n° 468, Bairro Rui Barbosa, em Montenegro/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Agosto de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 

BOLETIM N.º 20/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.419/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar sobre a viabilidade de 
serem instaladas lombada e faixa de pedestres nas Ruas José 
Correia Pinto, Luiz Galli e Leopoldo Becker, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.231/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Pedido de fiscalização - segurança viária, RS-
235, bairro Jardim das Fontes, Canela. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canela, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.489/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
infração à ordem urbanística, decorrente de operação de 
empreendimento - Estel Serviços Industriais Ltda. - desprovido de 
APPCI. INVESTIGADO(S): ESTEL SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00739.000.420/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas. OBJETO: Acompanhar a regularização via REURB-S da 
ocupação "São José", nas imediações da Av. Hispânica, n.° 1112, 
no bairro Guajuviras, em Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.812/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infração à 
ordem urbanísitica e ao meio ambiente decorrentes das operações  
de Rede FORT Atacadista sem os devidos licenciamentos, inclusive 
APPCI. INVESTIGADO(S): Rede FORT ATACADISTA. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.001.201/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
infração à ordem urbanística, ao meio ambiente e a direitos do 
consumidor, decorrente de operação do empreendimento Viezzer 
Supermercado, na Rua Boqueirão, n.° 3167, em Canoas/RS, em 
edificação com elevada possibilidade de colapso estrutural, 
desprovido de licença ambiental e de alvará sanitário.. 



 

 

9 
 

INVESTIGADO(S): VIEZZER & CIA LTDA. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.088/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Investigar se houve algum favorecimento a 
morador pela construção do passeio público pelo Município de Dois 
Irmãos em imóvel de sua testada. INVESTIGADO(S): Município de 
Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.824/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Notícia de venda de imóveis sem 
incorporação ou licenças - empresa HASAM.. INVESTIGADO(S): 
Hasam Incorporações Ltda. LOCAL DO FATO: Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.886/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possível controle e restrição ilegal de acesso ao loteamento Reserva 
do Arvoredo, localizado na Rua Abílio Vânius dos Santos, em 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.887/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possível controle e restrição ilegal de acesso ao loteamento Villagio 
Palermo, localizado na Rua Lino Estácio dos Santos, 840, próximo 
ao bairro Rincão da Madalena, em Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.712/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia de ausência de fornecimento de energia na Rua John 
Lennon, dos números 550 a 740, em Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.663/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito urbanístico, a consistir na criação irregular de suínos 
em zona urbana. Av. Piauí, nº 5095, Balneário dos Prazeres, 
Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.347/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar ausência de 
pavimentação da rua I, entre Av. Osvaldo Martensem e Rua Eng. 
João Kramer de Lima, bairro Parque São Pedro, após a realização 
de obras pela Corsan para instalação de rede de esgoto. 

INVESTIGADO(S): Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN - Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.142/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades no estabelecimento "Espaço Gourmet", 
localizado na Avenida Léo Krather, nº 3077, Bairro Country, no 
Município de Santa Cruz do Sul, em razão de suposta falta de 
cuidados de segurança e/ou autorização para realização de festas 
de grande porte. INVESTIGADO(S): ENGELMANN E MAYER 
LTDA.. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
omissão do Poder Público em relação à desnível reportado por 
Hardi Lúcio Panke na RSC 487, entre os Município de Sinimbu e 
Santa Cruz do Sul, assim como encontrar solução para equacionar 
o problema. . INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul, 3ª 
Superintendência Regional - Santa Cruz do Sul - DAER-RS, 
CONPASUL Construções e Serviços Ltda. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.561/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Averiguar a regularidade 
das obras realizadas pela CORSAN na Rua Fabiano de Rosa Paula, 
altura do imóvel de nº 662, no Município de Santo Ângelo. Local: 
Rua Fabiano de Rosa Paula, altura do imóvel de nº 662, no 
Município de Santo Ângelo.   
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.002.314/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: 
Inquérito Civil instaurado para acompanhar os trâmites do processo 
nº  5012779-74.2019.8.21.0033, relativo aos serviços de drenagem 
do Município de São Leopoldo (SEMAE x SEMOV).. 
INVESTIGADO(S): Serviço Municipal de Água e Esgotos - SEMAE, 
Município de São Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00911.002.171/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Parcelamento irregular do solo - Morro 
Negro, Taquara (PP.712/2021 - Ponto 3).. INVESTIGADO(S): Paulo 
Max da Rosa, Andressa Medina da Rosa, MEDINA 
EMPREENDIMENTOS LTDA., Selomar Honório Dias. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.363/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o processo de regularização 
fundiária - REURB/S, da gleba 5 Irmãos/Minuano. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.420/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar o processo de regularização 
fundiária da Vila dos Pescadores, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01602.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Apurar providências adotadas para 
elaboração/aprovação do Plano de Mobilidade Urbana/Alvorada - 
Lei 12.587/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.060/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar a 
inexistência de sistema de escoamento pluvial na Rua Luis de 
Camões, no Balneário Quintão, causando alagamentos, em razão 
do fechamento da passagem das águas da chuva pelas dunas. 
INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. LOCAL DO 
FATO:  Rua Luis de Camões, no Balneário Quintão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.400/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro de Freitas Xavier. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar a tramitação da ação de reintegração de 
posse ajuizada para a desocupação de área para implantação de 
escola ao lado do Parque Açungui, na Restinga (processo nº 
5043451-64.2019.8.21.0001). INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Restinga.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.404/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Pedro de Freitas Xavier. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: solicitação de providências 
em relação à fiação solta em poste com risco de queda, localizado 
na esquina da Rua Jacinto Gomes com a Praça Júlio Aragão 
Bozzano, nesta Capital. INVESTIGADO(S): CEEE EQUATORIAL 
ENERGIA S.A. - PJHDOU. LOCAL DO FATO: Rua Jacinto Gomes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01404.001.002/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Unidade de 
Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 11. OBJETO: Fiscalizar a atuação 
do Município de Itati acerca da falta de fiscalização na criação 
desornada de loteamentos clandestinos. INVESTIGADO(S): 
Município de Itati. LOCAL DO FATO: Itati/RS.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.984/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 

fazer cessar a utilização de artefatos pirotécnicos pela Like Club 
Bailes e Eventos Ltda., CNPJ 12.665.590/0001-50, com sede na 
Rua Barão do Arroio Grande, 599, Bairro Santo Antônio, no 
Município de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Like Club Bailes 
e Eventos Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01602.000.246/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. OBJETO: Apurar providências adotadas para 
elaboração/aprovação do Plano de Mobilidade Urbana/Alvorada - 
Lei 12.587/2012. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.448/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
nas tubulações pluvial E de esgoto doméstico na Rua Ipanema, 
altura do imóvel de nº 146, no Bairro Rogowski.  LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo.  Rua Ipanema, altura do imóvel de nº 146, no Bairro 
Rogowski.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.445/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a regularidade 
de loteamento, em área no Bairro Pippi, nesta Cidade, pois segundo 
noticiado Antonio Geronimo Baptista estaria vendendo terrenos em 
loteamento irregular na Rua 21 de abril (no segmento da Rua 
Próspero Pippi), nesta Cidade. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.937/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Apurar questões 
relacionadas a passagem de esgoto pluvial embaixo do terreno da 
residência pertencente a Fábio Prade, situado na Rua Antônio 
Marques, n° 468, Bairro Rui Barbosa, em Montenegro/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Antônio 
Marques, n° 468, Bairro Rui Barbosa, em Montenegro/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Agosto de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E 
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.02511.000.006/2023 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa à produção de um software/aplicação de dispositivo 
móvel para promover a informação, o exercício de direitos e a 
proteção das vítimas, bem como alimentar sistema com provas e 
documentos que serão encaminhados para a Polícia Civil e após 
para o Ministério Público; CONVENENTE: Pontifícia Universidade 
Católica do Rio Grande do Sul; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros. PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2023. 
Luciano Vaccaro, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 



 

 

11 
 

 
 

AVISO Nº 41/2023 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 29 de agosto de 
2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 
Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 
fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 01) 01304.004.971/2022. Encaminhado por Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 02) 
01304.001.046/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 26: 03) 01816.000.451/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 04) 
00861.003.241/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 05) 
01706.000.605/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 06) 
01614.000.068/2021. 07) 01614.000.842/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
São Jerônimo: 08) 01656.000.982/2021. Encaminhado por Des. 
Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância 
Intermediária - 17 - Léo Mário Heidrich Leal: 09) 
00890.000.656/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim: 10) 00900.000.613/2023. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 11) 00931.000.196/2023. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 12) 01633.000.795/2022. 13) 01633.001.077/2022. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 14) 00824.004.168/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 15) 00711.000.113/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 16) 00935.000.001/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul: 17) 01658.000.417/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Gravataí: 18) 00783.004.416/2022. 
Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 
Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 19) 
01342.000.202/2020. 20) 01342.000.242/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do 
Sul: 21) 01804.000.205/2022. 22) 01804.000.408/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 8: 23) 01684.001.114/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 24) 
00942.000.327/2021. 25) 00942.000.357/2021. 26) 
01814.000.336/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 
27) 00861.001.904/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul: 28) 
01876.000.233/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 29) 
01618.001.844/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara: 30) 01589.000.954/2022. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí: 31) 00915.001.798/2022. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos: 32) 01912.000.168/2022. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 33) 
00922.000.014/2022. 34) 01546.000.402/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana: 35) 01140.000.530/2020. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 
36) 01593.000.237/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé (promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé): 37) 
01884.000.268/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 38) 
01304.002.903/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 39) 00832.001.770/2023. 
40) 01304.000.812/2022. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 41) 
01128.000.455/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 42) 
01629.000.524/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 43) 
01602.000.322/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 44) 
01722.000.231/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 45) 
01504.001.674/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha: 46) 
01127.000.252/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 47) 
00740.005.062/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 48) 
01736.000.488/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Catuípe: 49) 01764.000.213/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo: 50) 01740.000.245/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 
51) 01762.000.537/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 52) 
01774.000.352/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 
Diefenbach: 53) 01342.000.847/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 
Petrópolis: 54) 00814.000.478/2023. Encaminhado por Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 55) 
00818.001.147/2021. 56) 01684.000.121/2021. 57) 
01684.000.400/2020. 58) 01684.000.613/2021. 59) 
01684.000.644/2021. 60) 01684.000.713/2020. 61) 
01684.001.147/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 62) 
00824.003.624/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 63) 
00852.001.130/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 64) 
01522.000.474/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 65) 
01526.000.046/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara: 66) 01589.001.941/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 67) 01904.000.065/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí: 68) 01593.000.192/2018. 69) 
01593.000.747/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três Passos: 70) 
01912.000.699/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 71) 
00921.000.406/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 72) 
01140.000.495/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 73) 
00930.000.662/2020. 74) 01548.000.868/2022. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Novo Hamburgo: 75) 01512.000.628/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba: 76) 01536.000.539/2023. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 
77) 01604.000.602/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 78) 
00935.000.724/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 79) 
01443.000.058/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 13: 80) 
01690.000.384/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 81) 



 

 

12 
 

00786.003.021/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 82) 
01610.001.197/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 83) 
00865.005.254/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 84) 
01894.000.799/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres: 85) 01591.000.312/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres: 86) 01591.000.193/2023. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre - Proteção: 87) 01636.003.321/2023. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 88) 00832.002.103/2023. 89) 01304.003.217/2023. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre: 90) 01128.000.343/2023. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada: 91) 01602.000.501/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Tigre: 92) 01714.000.269/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas: 93) 00740.016.884/2022. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Carazinho: 94) 00743.000.144/2022. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul: 95) 00748.010.300/2021. Encaminhado por 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul: 96) 01443.000.421/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz 
Alta: 97) 00755.004.158/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 98) 
01646.000.012/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui: 99) 00797.001.822/2022. 100) 
00797.001.838/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 101) 
00802.001.870/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 102) 
00802.001.589/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Marau: 103) 01702.001.145/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca: 104) 00851.000.099/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande: 105) 00853.007.092/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 106) 
00861.002.820/2022. 107) 01530.000.423/2022. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo: 108) 00872.001.248/2022. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio 
da Patrulha: 109) 01706.000.384/2022. 110) 01706.000.445/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10: 111) 01900.000.718/2022. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 112) 
01589.002.602/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 113) 
00931.006.738/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 114) 
01706.000.545/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 115) 
01128.003.235/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 116) 
00718.000.373/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 117) 
00762.001.100/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - 1º Pj da Promotoria Especializada de Erechim - 
Daniel Barbosa Fernandes: 118) 00762.001.099/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 8: 119) 01684.000.306/2020. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo: 120) 00820.001.428/2022. Encaminhado por Des. 
Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de 
Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 121) 
00922.003.290/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 122) 
01548.000.504/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 123) 
01516.000.044/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres: 124) 01591.000.410/2023. 
Encaminhado por Designação Excepcional - Leonardo Chim 
Lopes: 125) 01593.000.685/2023. 126) 01593.001.615/2023. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre: 127) 01128.000.685/2022. 128) 
01128.002.726/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 129) 
00718.000.058/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 130) 
00783.001.843/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Guaporé: 131) 01802.000.285/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Iraí: 132) 01784.000.142/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 133) 
01694.000.192/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Osório: 134) 01538.000.071/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca: 135) 01822.000.455/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 136) 
00861.001.188/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 137) 
00872.000.527/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 138) 
01872.000.672/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sepé): 139) 01884.000.208/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 140) 01886.000.569/2022. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade: 141) 01896.000.585/2020. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão: 142) 00930.003.775/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 143) 00711.000.098/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 144) 00832.001.118/2020. 145) 
01413.000.358/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 146) 
01128.001.662/2023. 147) 01304.000.447/2023. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 148) 01304.001.717/2018. 149) 01304.001.989/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas: 150) 00824.004.127/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 151) 
01530.000.345/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres: 152) 00914.000.017/2023. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 153) 00931.001.861/2019. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas: 154) 00824.001.567/2023. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria: 155) 00865.004.105/2023. Fica 
facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas 
ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 
nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 
Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 
Procuradoria-Geral de Justiça, 
Porto Alegre, 22 de agosto de 2023. 
Juliana Bossardi, 
Promotora-Assessora. 



 

 

13 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

EDITAL Nº 03/2023 - CANELA  
 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANELA, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Canela, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação Nome do Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota Final Desempate 

Turno de estágio 
a que concorre 

1 Julia Parisotto Niclotti 01 75,0  Manhã/Tarde 

2 Maria Eduarda Seibt Wasem Veeck 02 70,0  Manhã/Tarde 

Ausente Arthur Lidio Tomasini 03 -  Manhã/Tarde 

 
Canela, 21 de agosto de 2023. 

 
MATHEUS GENERALI CARGNIN, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canela, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 


		2023-08-22T13:23:54-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




